Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1918/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal que
juntamente com o órgão competente que
amplie as informações sobre a  varíola dos
macacos, doença transmitida pelo vírus
monkeypox.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão competente que amplie as
informações sobre a varíola dos macacos, doença transmitida pelo vírus monkeypox.

Justificativa

A varíola dos macacos é transmitida pelo vírus monkeypox, que pertence ao
gênero orthopoxvirus. É considerada uma zoonose viral (o vírus é transmitido aos seres
humanos a partir de animais) com sintomas muito semelhantes aos observados em pacientes
com varíola, embora seja clinicamente menos grave. O período de incubação da varíola dos
macacos é geralmente de seis a 13 dias, mas pode variar de cinco a 21 dias, segundo a
Organização Mundial da Saúde (OMS).

O nome monkeypox se origina da descoberta inicial do vírus em macacos em
um laboratório dinamarquês em 1958. O primeiro caso humano foi identificado em uma criança
na República Democrática do Congo em 1970. Atualmente, segundo a OMS esclareceu, a
maioria dos animais suscetíveis a este tipo de varíola são roedores, como ratos e cão-da-
pradaria.

Recentemente, o município confirmou 1 caso da doença. O que causa grande
alvoroço e a falta de informação deixa a população muito insegura, sem saber como proceder e
fazendo especulações errôneas. Portanto, solicitamos que sejam distribuídas informações a
cerca dos cuidados, formas de contaminação, tratamento, período de isolamento, formas de
monitorar e identificar, doenças que se assemelham, etc. Toda informação relevante para
promover segurança e combater as chamadas “Fake News” sobre esse vírus.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de agosto de 2022.

Eliel Miranda
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
61

/2
02

2
08

/0
8/

20
22

 1
1:

20
 -

 C
H

A
V

E
: 7

U
7A

-P
80

R
-M

15
9-

Z
8M

W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 8 de agosto de 2022

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7U7AP80RM159Z8M
W, ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7U7A-P80R-M159-Z8MW

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

45
61

/2
02

2
08

/0
8/

20
22

 1
1:

20
 -

 C
H

A
V

E
: 7

U
7A

-P
80

R
-M

15
9-

Z
8M

W

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7U7AP80RM159Z8MW
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7U7AP80RM159Z8MW
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7U7AP80RM159Z8MW
		2022-08-08T15:29:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura